

(8) POST SEAT ALLOTMENT PROCEDURE – CHOICE BEFORE A CANDIDATE

After the entire iteration of all the discipline in all the three phase is complete the final list will be announced on the website and this is known as the First Round. Therefore, many iterations may take place in one round as per the choice of the candidate and as per the availability of seats. The candidate can track down the movement of seats in the different iteration stages to satisfy himself that the best of the choices is allotted to him. Virtual tracking of the process of allotment by the computer can be viewed by the candidate after allotment. This ensures transparency in the entire allotment stage and KEA is known for its motto **Trust Through Total Transparency**. The final list of the First Round will be hosted on the website, in the Helpline Centres and individual allotment will be sent by SMS, e-mail and the candidates are requested to note the allotment of seats to them in the First Round. The candidate here has 4 choices.

The choices are: -

Choice 1: Satisfied with the allotted seat and candidate is willing to report to the allotted college, therefore candidate will not be considered for further allotment of seats in any subsequent round for any discipline. Such candidates should download the Challan from KEA Website, pay the prescribed fees at the specified Banks download the admission order from KEA Website and report to the college on or before the last date mentioned in the admission order and immediately login to their Option Entry Log-In-Id and report to KEA that they have joined the College. Further the College Authority will have to login to their College Login-ID and report that the respective candidate has joined the College. If a candidate fails to report back to KEA that they have joined, then seat will be cancelled even though they might have physically joined.

Further any candidate who has paid the fees and obtained the Admission Order and fails to report to the College on or before the last date and time specified by KEA in the Admission Order, for such candidates no extension of time will be given and the allotment made in his favour shall be treated as Cancelled and he / she has no claim further on such allotment and they will not be considered for allotment of seats in the subsequent round. Such seats shall revert back to the pool and fee paid by them will be forfeited.

Implication: Not eligible to participate in the subsequent rounds.

Important: Before opting this choice candidate is advised to be sure as he / she cannot come back to Option Entry Process in PG CET-2015.

Choice 2: I am Satisfied with the allotted seat but willing to participate in the next round. I will pay the prescribed fees by downloading the Challan / allotted details from the KEA website for the seat confirmed or allotted in the first round. If better option gets allotted in the second round, then earlier allotted seat gets cancelled automatically OR if better option seats are not allotted in the second round, then the earlier allotted seat shall remain in candidates favour.

Implication: Eligible to participate in the subsequent round by making payment and keeping the seat allotted on hold. However, if a seat in the better options gets allotted the candidate loses his old seat. There is no choice between the seats. Candidate has to compulsorily join the selected college after the second round seat allotment without giving any reasons /excuses.

Choice3: I am not satisfied with allotted seat but wish to participate in the next round with all the already entered options except the allotted options by surrendering the allotted seat and also re-ordering of already entered options.

Implication: Eligible to participate in the subsequent round by rejecting the allotted seat.

NOTE: Chances of getting the lower order options is subject to availability of seats as the other candidates next to your rank might have entered those options and seats would be allotted to them based on merit.

Choice4: I am Not satisfied with KEA allotted seat OR I have got seat elsewhere, so I am **quitting** and not to be considered for allotment of seats in any of the further rounds.

Implication: Not eligible to participate in the subsequent round and no hold on the allotted seat and seat allotted earlier will get cancelled.

NOTE: If a candidate fails to exercise any of the above 4 choices within the stipulated date and time then the seat allotted to such candidate stands cancelled automatically without any further notice in this regard and who will not be allowed to participate in further rounds.

It is the endeavor of the Government that no seat should mis-utilized as all seats under Government quota are subsidized for the meritorious students.

A gap of 3 days will be given to the candidates from the date of hosting the allotment details on the website in the First Round to exercise their choice of willingness or unwillingness. All candidates who are not satisfied with the choice of seat or course allotted shall necessarily give their willingness for the next round of allotment i.e., the 2nd Round.

(9) REMITTANCE OF FEES, DOWNLOADING OF ADMISSION ORDERS, ADMISSION / REPORTING TO THE COLLEGE, REPORTING COLLEGE JOINING DETAILS TO KEA THROUGH ONLINE.

NOTE TO CANDIDATES

To exercise the Choices, to download the Challan, to make payment in the bank and to download the admission order candidate need not visit any of the helpline centre. For all the activities please visit KEA Website <http://kea.kar.nic.in>

First round of seat allotment - Instructions to Candidates

As per the seat matrix which will be issued by the Government, Seat Allotment will be made by following the Roster System based on the Merit / Rank of the candidate and based on priority of options entered by the candidates.

After verifying the seat allotment results, the candidates can take the decisions as detailed below:

- a) The candidates have to confirm themselves about their seat allotment in the first round. If the candidate is satisfied with the allotted seat, then exercise **Choice-1** on the KEA web-portal.
- b) If the candidate feels that the seat allotted to him / her in the first round is acceptable but wishes to participate in the next round for higher order options above the seat allotted, then exercise **Choice-2** on the KEA web-portal.
- c) If the candidate is not satisfied with the allotted seat in the first round but wishes to participate in the next round for better options, then exercise **Choice-3** on the KEA web-portal.

- d) If the candidate is not satisfied with the allotted seat in the first round and also not interested to participate in any rounds as the candidate has got seat elsewhere, then exercise **Choice-4** on the KEA web-portal.

The candidates who exercise Choice-1 Should follow the guidelines detailed below:

- a. The candidate has to confirm that he / she is satisfied with the allotted seat in the first round.
- b. If satisfied, exercise Choice-1 on the KEA Web-portal.
- c. Then candidate has to download / print the Challan from the KEA website which is in Triplicate.
- d. In the Challan, the details of the candidate will be pre-printed, such as Name, PG CET Number, College / Course Allotted details, Fee to be paid, Bank Account Number. Candidate has to confirm the printed details and affix the signature on the Challan.
- e. After downloading the Challan, candidate has to pay the prescribed fee in any nearest Bank which will be notified by KEA.
- f. After receipt of the payment, bank will return the candidate copy and college copy to the candidate by retaining the Bank copy.
- g. After one hour of making the payment, candidate will be able to download the Admission Order.
- h. Download the Admission Order and print the same and affix the signature on the Admission Order.
- i. Report to the college along with the college copy of the Challan, Admission Order and Original Documents on or before the last date mentioned in the Admission Order.
- j. Immediately afterwards, login to Option Entry Log-In-Id and report to KEA that you have joined the College.

The candidates who have exercised Choice 1 and downloaded the Admission Order and but have joined other college or courses later on, and wish to surrender the KEA seat, they can do so in any Helpline Centre, and they will be entitled to get a refund of fee amount after deducting Rs.5000/- as process fee till the last day for entry of options in the second round. Candidates may please note that, such of those who have got the Admission Order from KEA and do not join the allotted college or leave the college after joining - such actions are tantamount to seat blocking and will result in loss of subsidized Government Quota seats to the Private Management. (There are other equally eligible meritorious candidates in the merit

queue.) Such candidates should surrender their allotted seat to KEA only in any Helpline Centre and such seat will be offered to other equally eligible meritorious candidates in the Second Round.

The candidates who exercise Choice-2 should follow the guidelines detailed below:

- The candidate who exercise Choice-2, have to compulsorily pay the prescribed fees for the confirmed / allotted seat in the first round. But Neither they can download the Admission Order NOR join the allotted college but will wait for the Second Round.
- Candidates who exercise Choice-2 are participating in the Second round by holding the seat allotted to them in the first round. If better options are allotted to them, the earlier seat will automatically stand cancelled. OR if any of the Options are not allotted, then the seat allotted to them in the first round will remain with the candidate.
- The seat allotted to the candidate in the first round will be considered as last option in the second round. If any of the better Options are not allotted, then the seat allotted to them in the second round will remain with the candidate.

Mode of Payment:

- Candidate has to download / print the Challan of specified Bank from the KEA Website which is in Triplicate. (Banks will be notified by KEA)
- In the Challan, the details of the candidate will be pre-printed, such as Name, PG CET No, College / Course Allotted details, Fee to be paid, Bank Account Number. Candidate has to confirm the printed details and affix the signature on the Challan.
- After downloading the Challan, candidate has to pay the prescribed fee in any nearest branch of those Bank for which challan is downloaded.
- After receipt of the payment, bank will return the candidate copy and college copy to the candidate by retaining the Bank copy.
- Keep the Candidate's copy and college copy and wait for the second round, candidates will neither down load the admission nor will report to the allotted college, but wait for the second round.
- The fee paid in the first round will be adjusted for the Second Round upon selection of a seat, the balance amount if any will be refunded.

Special Note:

1. Seats will be cancelled in respect of candidates who exercises Choice 2 and fails to make the payment within the stipulated date and time.
2. Choice 2 candidates, after making the payment decides to surrender the seats, can cancel the seat in any of the Helpline Centre before the last date prescribed for entry of options for the second round. For such candidates, an amount of Rs.5,000/- will be deducted from the payment made, and the balance amount if any will be refunded. In case, if they surrender the seat after the last date prescribed for option entry for second round, full amount paid as fees will be forfeited as per rules.

The candidates who exercise Choice-3 should follow the guidelines detailed below:

- The candidates who exercise Choice-3 need not pay the fees for the allotted seat in the second round.
- The candidates who exercise Choice-3 are NOT satisfied with the allotted seat.
- The candidates who exercise Choice-3 are participating in the second round by rejecting the seat allotted to them in the first round.

The candidates who exercise Choice-4

Candidate is Not satisfied with KEA allotted seat OR he / she has got seat elsewhere, so he / she is quitting and he / she should not to be considered for allotment of seats in any of the further rounds. Such candidates have no hold on the allotted seat.

Special Instructions to Candidates

1. Candidates who have exercised Choice 1 in first round for the seat allotted, after making the payment decides to surrender the seat, can cancel the seat in any of the Helpline Centre before the last date prescribed for entry of options for the second round, for such candidates an amount of Rs.5,000/- will be deducted from the payment made and the balance amount if any will be refunded. In case, if they surrender the seat after the last date prescribed for option entry for the second round, full amount paid as fees will be forfeited as per rules.
2. Candidates who have exercised Choice 2 in first round for the seat allotted, after making the payment decides to surrender the seats, can cancel the seat in any of the Helpline Centre before the last date prescribed for entry of options for the second round, for such candidates an amount of Rs.5,000/- will be deducted from the payment made and

the balance amount if any will be refunded. In case, if they surrender the seat after the last date prescribed for option entry for second round, full amount paid as fees will be forfeited as per rules.

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆ

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ CHOICE ಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು, ಜಲನ್ ಅನ್ನು ಡೌನ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು, ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಪ್ರವೇಶ ಆದೇಶ ಪತ್ರವನ್ನು ಡೌನ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವುದೇ ಸಹಾಯಕ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ <http://kea.kar.nic.in> ಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಲು ಕೋರಿದೆ.

ಪಿಜಿಸಿಇಇ-2015 - ಮೊದಲ ಸುತ್ತಿನ ಸೀಟು ಹಂಚಿಕೆ ಸೂಚನೆಗಳು

2015ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಕೋರ್ಸುಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿರುವ ಸೀಟ್ ಮ್ಯಾಟ್ರಿಕ್ಸ್ ಅನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡು, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಮೆರಿಟ್ ಮತ್ತು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ದಾಖಲಿಸಿರುವ ಆಫ್ ಅನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಸೀಟು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

ಸೀಟು ಹಂಚಿಕೆಯ ಫಲಿತಾಂಶವನ್ನು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸಿಇಇ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ನಂತರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗೆ ವಿವರಿಸಿರುವಂತೆ ನಿರ್ಣಯಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- ಅ) ಸೀಟು ಹಂಚಿಕೆ ಫಲಿತಾಂಶ ಪ್ರಕಟವಾದ ನಂತರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಮಗೆ ದೊರಕಿರುವ ಸೀಟು ಕೃಪಿತರವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಖಚಿತಪಡಿಸಿ ಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಕೃಪಿತರವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, Choice-1 ಅನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ ನಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.
- ಆ) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಮಗೆ ದೊರಕಿರುವ ಸೀಟು ಕೃಪಿತರವಾಗಿದೆ ಆದರೆ ನನಗೆ ಇನ್ನೂ ಉತ್ತಮ ಸೀಟು ಬೇಕಾಗಿದೆ, ಆದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಮುಂದಿನ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದರೆ Choice-2 ಅನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ ನಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.
- ಇ) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಮಗೆ ಮೊದಲ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ದೊರಕಿರುವ ಸೀಟು ಕೃಪಿತರವಾಗಿದ್ದು ಆದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಮುಂದಿನ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದರೆ Choice-3 ಅನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ ನಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.
- ಈ) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಮಗೆ ಮೊದಲ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ದೊರಕಿರುವ ಸೀಟು ಕೃಪಿತರವಾಗಿದ್ದು ನನಗೆ ದೊರಕಿರುವ ಸೀಟು ಬೇಡ ಹಾಗೂ ನನಗೆ ಮುಂದಿನ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸಹ ಯಾವುದೂ ಸೀಟು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇಷ್ಟವಿಲ್ಲ, ನಾನು ಬೇರೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಸೀಟು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದರೆ Choice-4 ಅನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ ನಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.

Choice-1 ಅನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಬೇಕು.

ಅ) ನೀಟು ಹಂಚಿಕೆ ಫಲಿತಾಂಶ ಪ್ರಕಟವಾದ ನಂತರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಮಗೆ ದೊರಕಿರುವ ನೀಟು ತೃಪ್ತಿಕರವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.

ಆ) ತೃಪ್ತಿಕರವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, Choice-1 ಅನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ ನಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.

ಇ) ನಂತರ ಅದೇ ವೆಬ್ ಸೈಟ್‌ನಿಂದಲೇ ಮೂರು ಪ್ರತಿಯುಳ್ಳ ಚಲನ್ ಅನ್ನು ಡೌನ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು / ಪ್ರಿಂಟ್ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು.

ಈ) ಚಲನ್ ನಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಎಲ್ಲಾ ವಿವರಗಳು ಅಂದರೆ, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಹೆಸರು, ಪಿಜಿಸಿಇಟಿ ಸಂಖ್ಯೆ, ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿರುವ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಕೋರ್ಸಿನ ವಿವರ, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಶುಲ್ಕ, ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಇವೆಲ್ಲವನ್ನೂ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗುವುದು. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು.

ಉ) ನಂತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸುವ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಯಾವುದೇ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿತ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸಬೇಕು.

ಎ) ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಶುಲ್ಕವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತಮ್ಮೊಡನೆ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು, ಕಾಲೇಜು ಪ್ರತಿ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಏ) ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿಯಾದ ಒಂದು ಗಂಟೆಯ ನಂತರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರವನ್ನು ಡೌನ್ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾಗಿದೆ.

ಐ) ನಂತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ ನಿಂದ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಬೇಕು ಹಾಗೂ ಕಾಲೇಜಿನ ಚಲನ್ ಪ್ರತಿ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸುವ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದ ಒಳಗಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಬೇಕು.

ಒ) ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದ ನಂತರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಿಸಬೇಕು.

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ: ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ Choice-1 ಅನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ ನೀಟನ್ನು ಪಡೆದ ನಂತರ, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನೀಟನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬೇಕು ಎಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನ ಆಯ್ಕೆ ದಾಖಲಿಸುವ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದ ಒಳಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಕೆಇಎ ಸಹಾಯಕ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ನೀಟನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಬೇಕು. ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ರೂ.5,000/- ಅನ್ನು ಕಟಾವು ಮಾಡಿ ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲಾಗುವುದು. ಒಂದುವೇಳೆ ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನ ಆಯ್ಕೆ ದಾಖಲಿಸುವ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದ ನಂತರ ನೀಟನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

Choice-2 ಅನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಬೇಕು.

- **Choice-2** ಅನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮೊದಲನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ಸೀಟಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸಬೇಕು. ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿ ನಂತರ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರವನ್ನು ಡೌನ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಕಾಲೇಜಿಗೆ ಹೋಗಿ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯುವಂತಿಲ್ಲ.

ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವ ವಿಧಾನ

- **Choice-2** ಅನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ ನಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.
- ನಂತರ ಅದೇ ವೆಬ್ ಸೈಟ್‌ನಿಂದಲೇ ಮೂರು ಪ್ರತಿಯುಳ್ಳ ಚಲನ್ ಅನ್ನು ಡೌನ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು / ಪ್ರಿಂಟ್ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು.
- ಚಲನ್ ನಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಎಲ್ಲಾ ವಿವರಗಳು ಅಂದರೆ, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಹೆಸರು, ಪಿಜಿಸಿಇಟಿ ಸಂಖ್ಯೆ, ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿರುವ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಕೋರ್ಸಿನ ವಿವರ, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಶುಲ್ಕ, ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಇವೆಲ್ಲವನ್ನೂ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು.
- ನಂತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಯಾವುದೇ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿತ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸಬೇಕು.
- ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಶುಲ್ಕವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕಮ್ಮೋಡನೆ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು, ಕಾಲೇಜು ಪ್ರತಿ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸುತ್ತಾರೆ.
- ಕಾಲೇಜು ಪ್ರತಿ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಪ್ರತಿಯು ಚಲನ್ ಅನ್ನು ಕಮ್ಮೋಡನೆ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯಂತೆ ಭಾಗವಹಿಸಬೇಕು.
- ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಸೀಟು ದೊರಕಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಸೀಟಿಗೆ ಕೇಗ ಪಾವತಿಸಿದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು. ಮತ್ತು ವಿನಾದರೂ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದರೆ ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲಾಗುವುದು.
- **Choice-2** ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮೊದಲನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಸೀಟನ್ನು ಕಮ್ಮೋಡನೆ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡು ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮೆರಿಟ್ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಸೀಟು ಹಂಚಿಕೆಯಾದಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ಸೀಟು ರದ್ದುಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸೀಟು ಹಂಚಿಕೆಯಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ಸೀಟು ಅವರ ಬಳಿಯೇ ಇರುತ್ತದೆ.
- ಮೆರಿಟ್ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಸೀಟು ಹಂಚಿಕೆಯಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಸೀಟು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ.

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ:

1. ಮೊದಲನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ **Choice-2** ಅನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಿಗದಿತ ದಿನಾಂಕದೊಳಗೆ ಪಾವತಿಸಲು ವಿಫಲರಾದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಸೀಟನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

2. ಮೊದಲನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ Choice-2 ಅನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ ನಂತರ, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಸೀಟನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬೇಕು ಎಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನ ಆಯ್ಕೆ ದಾಖಲಿಸುವ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದ ಒಳಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಕೆಇಎ ಸಹಾಯಕ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಸೀಟನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಬೇಕು. ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ರೂ.5,000/- ಅನ್ನು ಕಟಾವು ಮಾಡಿ ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲಾಗುವುದು. ಒಂದುವೇಳೆ ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನ ಆಯ್ಕೆ ದಾಖಲಿಸುವ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದ ನಂತರ ಸೀಟನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

Choice-3 ಅನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಂಶಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- Choice-3 ಅನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ಸೀಟಿಗೆ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- Choice-3 ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಸೀಟು ಇಷ್ಟವಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- Choice-3 ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಸೀಟನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿಕೊಂಡು (ತಮ್ಮೊಡನೆ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳದೆ) ಮುಂದುವರಿದ ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮುಂದುವರಿದ ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸೀಟು ಹಂಚಿಕೆಯಾದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಅವರಿಗೆ ಸೀಟು ದೊರಕುತ್ತದೆ.

Choice - 4 ಅನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಮಗೆ ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ದೊರಕಿರುವ ಸೀಟು ತೃಪ್ತಿಕರವಾಗಿಲ್ಲ ನನಗೆ ದೊರಕಿರುವ ಸೀಟು ಬೇಡ ಹಾಗೂ ನನಗೆ ಮುಂದಿನ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲೂ ಸಹ ಯಾವುದೇ ಸೀಟು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇಷ್ಟವಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ನಾನು ಬೇರೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಸೀಟು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದರೆ ಅನುಬಂಧ-4 ಅನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ ನಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ:

- ಮೊದಲನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ Choice-1 ಅನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ ಸೀಟನ್ನು ಪಡೆದ ನಂತರ, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಸೀಟನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬೇಕು ಎಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನ ಆಯ್ಕೆ ದಾಖಲಿಸುವ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದ ಒಳಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಕೆಇಎ ಸಹಾಯಕ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಸೀಟನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಬೇಕು. ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ರೂ.5,000/- ಅನ್ನು ಕಟಾವು ಮಾಡಿ ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲಾಗುವುದು. ಒಂದುವೇಳೆ ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನ ಆಯ್ಕೆ ದಾಖಲಿಸುವ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದ ನಂತರ ಸೀಟನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು. (ಸೀಟನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ತಿಳಿಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ ಅನ್ನು ನೋಡಿರಿ)
- ಮೊದಲನೇ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ Choice-2 ಅನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ ನಂತರ, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಸೀಟನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬೇಕು ಎಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನ ಆಯ್ಕೆ ದಾಖಲಿಸುವ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದ ಒಳಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಕೆಇಎ ಸಹಾಯಕ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಸೀಟನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಬೇಕು. ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ರೂ.5,000/- ಅನ್ನು ಕಟಾವು ಮಾಡಿ ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲಾಗುವುದು. ಒಂದುವೇಳೆ ಎರಡನೇ ಸುತ್ತಿನ ಆಯ್ಕೆ ದಾಖಲಿಸುವ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದ ನಂತರ ಸೀಟನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

గమనిసి:

తనాటక పరికర్షా ప్రాధికారద మూలక ఆయ్వి మాడికొళ్ళవ అభ్యుథిగళు ఇతరే సంస్థేగళందలూ సక సీఱుగళన్న ఆయ్వి మాడికొళ్ళవ సంభవదిరుత్తదే. యావుదే అభ్యుథియు ప్రాధికారదింద సీఱన్న పడేదు ఇతరే సంస్థేయిందలూ సీఱన్న ఆయ్విమాడికొండు ప్రాధికారదింద పడేద సీఱిగే ప్రవేళ పడేయదే ఇద్దల్ల అంతక ప్రాధికారద సీఱుగళు సీఱ బ్లాకింగ్ ఆగుత్తదే మత్తు డేష్టు సబ్బడి డొందిరువ సరకారి సీఱుగళు సదుపయోగవగదే నష్టగొళ్ళుత్తదే. తమ్మంతేయే ఇతరే సరి సమాన అకరే డొందిరువ అభ్యుథిగళు సరదియల్లి కాయుత్తిరువుదన్న అభ్యుథిగళు తిఱియబేకు. ఆద్దలింద అభ్యుథిగళు ఇతరే సంస్థేయింద పడేద సీఱుగళిగే ప్రవేళ పడేదల్ల ప్రాధికారదింద పడేద సీఱన్న ఎరడనే సుత్తిన ఆయ్వి దాఖఅసువ కేసేయ దినాంకద ఒకగారి రద్దుపడిసికొళ్ళలు సూఱిసిదే.